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Seznam zkratek a symbolů

symbol jednotka popis

α [°] Je úhel, který svírá nástrojová rovina ostří Ps

s plochou hřbetu.

γ [°] Je úhel mezi čelem nástroje a nástrojovou

základní rovinou Pr.

β [°] Je úhel mezi čelem a hřbetem nástroje.

δ [°] Je dán součtem úhlu hřbetu a břitu.

κr [°] Je úhel mezi rovinami Ps a Ps´ měřený

v nástrojové základní rovině Pr. Podobně se

definuje nástrojový úhel vedlejšího ostří (κ´r).

εr [°] Je úhel mezi rovinami Ps a Ps´ měřený

v nástrojové základní rovině Pr.

Ψ [°] Je úhel mezi rovinou Ps a Pp měřený v základní

nástrojové rovině Pr. Určuje se pouze pro

uvažovaný bod na hlavním ostří.

λs [°] Je úhel mezi ostřím a základní nástrojovou

rovinou Pr, měřený v rovině Pr.

rε [°] Je zaoblení špičky nástroje měřené v nástrojové

rovině základní Pr.

PVD Metoda povlakování nástrojů

CVD Metoda povlakování nástrojů

HiPiMS Metoda povlakování nástrojů
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ALD Metoda povlakování nástrojů

TETRABOND Metoda povlakování nástrojů

VB Automatizační metoda v Catii

VBA Automatizační metoda v Catii

Knowledgeware Automatizační metoda v Catii

CCA Automatizační metoda v Catii
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1 Úvod a cíle řešení

Frézování patří k jednomu nejvíce používaných způsobů obrábění v průmyslu. Frézy se

používají k opracování mnoha materiálů (ocel, dřevo, plast, atd.). Stopkové frézy se vyrábí

buď jako monolitní frézy nebo frézy s břitovými destičkami. Stopkové monolitní frézy mohou

být zhotoveny například z rychlořezné oceli, nástrojové oceli legované, ze slinutého karbidu,

dokonce i z řezné keramiky.

V dnešní době se frézy před samotnou výrobou vytvářejí převážně jako 3D modely.

K modelování v 3D prostoru lze použít mnoho programů jako například Catia, NX,

Pro/Engineer, Invertor, SolidWorks.

Modely fréz usnadňují a zrychlují jejich výrobu v provozech. Tím je myšleno celý proces

výroby od návrhu až po samotné zhotovení frézy.

Tvorba modelů v 3D ulehčuje vytvoření geometrie břitu na fréze. Konstruktér frézy díky

tvorbě v 3D prostoru vidí průběžný stav návrhu frézy a hlavně konečnou podobu frézy před

její výrobou. Další výhodou takto tvořených fréz před jejich výrobou je ta, že geometrii a je

její konečnou podobu lze snadno změnit, pokud je tato změna požadovaná.

Z těchto modelů se velmi dobře vytvářejí výkresy a dále se používají pro softwary sloužící

pro výrobu požadovaných fréz na obráběcích strojích.

Pokud je to možné, tak je snaha frézy parametrizovat, aby se nemuselo vytvářet příliš mnoho

modelů ke každé variantě frézy.

Bakalářská práce se věnuje správnému postupu tvorby modelu stopkové monolitní frézy

v Catii a následné jeho parametrizace. Parametrizace se týká změny průměru a geometrie

frézy.

Bakalářská práce popisuje tvorbu modelu a parametrizaci pomocí metodického postupu.

V metodickém postupu jsou jednotlivé kroky tvorby samotného modelu a parametrizace.
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2 Rozbor součastného stavu [1][2] [3] [4]

2.1 Základní konstrukční prvky a obecná konstrukce monolitní frézy [1][2]

[3] [4]

V této kapitole si uvedeme, jaký je obecný postup konstrukce (návrh) monolitní frézy. A

zároveň si zde vysvětlíme konstrukční prvky, které se zde určují.

2.1.1 Volba materiálu na frézu

Zde se určí materiál, z kterého bude fréza vyrobena. Obecné vlastnosti nástrojových ocelí:

 Tvrdost a pevnost

 Houževnatost

 Odolnost proti opotřebení

 Řezivost a odolnost proti otěru

 Prokalitelnost

 Stálost rozměrů

 Odolnost proti tvorbě trhlin (na povrchu a uvnitř materiálu) při tepelné námaze a po

vychladnutí nástroje

 Chemická odolnost

 Velmi dobrá tepelná vodivost

 Možnost tepelných a chemických úprav

2.1.2 Geometrické parametry břitu

Teorie je zpracována v Geometrie břitu [1] [2]

Fazetka

Ostré hrany na ostří jsou velmi nevýhodné, protože snižují

životnost nástroje či destičky. Dále po rychlém opotřebení břitu,

také se snižuje přesnost a kvalitu povrchu. Kvůli tomu se

používají fazetky, které upravují řeznou část, která se dotýká

obrobku. Mají různé tvary podle toho, co se od nich požaduje.

Jeden z rozhodujících faktorů je druh obráběného materiálu.

Obecné vlastnosti, kterých se docílí po použití fazetky:

 Vyšší pevnost ostří

 Lepší odolnost proti mechanickému namáhání

 Lepší odolnost proti křehkému lomu

 Lepší odolnost proti vydrolení

 Fazetka je součástí utvařeče třísky

Obrázek 1 [2]

Obrázek 2 [2]

Obrázek 3 [2]
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Děliče třísek

Používají se u nástrojů, které jsou určené pro hrubování. Děliče třísek se vytvářejí na

šroubovici. Základní tvary děličů třísek viz. Obrázek 4_druhy děličů třísek [4].

Podmínky prvního záběru

2.1.3 Upínací část

Určíme způsob upínání nástroje.

Obecně jsou frézy nástrčné, s kuželovou stopkou nebo

s válcovou stopkou. Pro upnutí do stroje se používají nejčastěji

s redukčním pouzdrem, s kleštinou, s frézovacím trnem nebo se

používají speciální upínací systémy např. tepelné a hydraulické

upínače

Obrázek 4_druhy děličů třísek [4]

Obrázek 5_Redukční pouzdro[3]

Obrázek 6_Kleština[3]

Obrázek 7_Frézovací trn[3]
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2.1.4 Zubová mezera

Zubová mezera má účel pojmout odebranou třísku při frézování. Proto musí mít dostatečně

velký tvar pro pojmutí třísky. Jinak dochází k tření mezi obrobkem a nástrojem.

Prostor zubové mezery má dvě části:

 Pracovní prostor- tento prostor musí být dostatečně velký

 Doplňkový prostor – je dán geometrií a pracovním prostorem

2.1.5 Vnější průměr nástroje

Volí se podle toho, na co bude fréza používaná.

2.1.6 Tvar a rozměr zubu podle výroby frézy

Obrázek 8_zubová mezera [4]

Obrázek 9_Tabulka tvarů zubů

z hlediska jejich výroby [4]
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2.1.7 Další parametry, které se určují pro výrobu frézy

 Tvar a velikost třísky

 Pevnost zubu

 Pevnost břitu

 Zubová mezera

 Počet zubů

 Úhel vstupu a výstupu břitu nástroje z materiálu obrobku

 Délka styku ostří s obrobkem

 Rovnoměrnost práce nástroje

 Pevnost tělesa nástroje

2.2 Geometrie břitu [1] [2] [5]

Pro určení jednotlivých rovin se používají stejné zásady a postupy jako u soustružnického

nože. Na obrázku (Obrázek 12 [1]) je zobrazena čelní válcová fréza. Základní bod zvolený na

obrázku, je zde bod 0.

2.2.1 Geometrie válcové části frézy vprostřed části[5]

Obrázek 10 [5]
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2.2.2 Geometrie frézy-bod na špičce ostří v prostřední části [5]

2.2.2.1 Popis označení u prvních dvou geometrií_tabulka[5]

Tabulka 1[5]

Úhly a souřadnicové roviny Popis

z

Základní rovina proložená bodem na ostří a osou

frézy, kolmá na směr hlavního rotačního pohybu

obrábění.

1
Radiální souřadnicová rovina proložená bodem

na ostří, kolmo na osu frézy.

2
Axiální souřadnicová rovina proložená bodem na

ostří rovnoběžně s osou frézy.

3
Rovina řezu procházejícím ostřím a kolmá na

základní rovinu.

4

Rovina měření proložená bodem X na ostří

kolmo na základnu a kolmo na průmět ostří do

základny.

γ Úhel čela v rovině 4

α Úhel hřbetu v rovině 4

κ

Úhel nastavení hlavního ostří, měřený v základní

rovině z mezi směrem posuvu a průmětem

hlavního ostří do základní roviny.

λ
Sklon ostří v rovině řezu 3. Znaménko sklonu se

určuje obdobně jako u nožů.

γ1 Úhel čela v radiální rovině1

α1 Úhel hřbetu v radiální rovině1


[…]


dotaz, jestli se mají dát automaticky

dohromady prvky se stejným názvem

(prvky v Catii se sloupci v Excelu).

Vybere se možnost NE. Po tomto se

objeví samotná tabulka. Než se bude

dále pokračovat v popisu, ujistíme se,

že tabulka je umístěná ve složce

Relations (ve stromě). Pokud se tato

složka nezobrazila, musí se aktivovat.

Nahoře v nabídce se vybere

Tools→Options. Zobrazí se okno.

V tomto okně se aktivuje tato záložka (viz. Obrázek 99).

Otevře se parametrizační tabulka. Na obrázku (viz. Obrázek 100_Parametrizační_tabulka) lze

vidět tři okna. V levém oknu jsou zobrazeny prvky v Catii, které lze parametrizovat.

V prostřední části názvy sloupců z tabulky v Excelu a v pravé části lze vidět prvky, které jsou

spárované. Princip je takový, že se vybere prvek v levé a prostřední části, které se mají

spárovat. Klikne se na Associate a prvky jsou spárovány. Popřípadě, když bude potřeba, tak

zrušení spárování se udělá pomoci Dissociate. Klikne se v pravé části na příslušný pár a

potom se klikne na Dissociate.

Obrázek 98

Obrázek 99

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Tomáš Trefanec

54

Teď bude předvedený princip parametrizace prvků na jednom příkladě. Ostatní prvky se

udělají na stejném principu.

Ukázka bude předvedena na parametrizaci průměru frézy. Zobrazí se tabulka. Přepne se do

lišty Associations. V prostředním okně se vybere možnost Poloměr. Teď se musí najít

správný prvek v Catii v levém okně. Ve stromě se klikne na skicu Zakladni_telo. Tímto se

nabídka prvků v levém okně zredukuje na prvky obsažené v této skice. V položce Filter Type

se vybere možnost Length. Tím se ještě nabídka prvků zredukuje pouze na prvky rozměrové.

Zůstane zde pouze jedna možnost Prumer\Radius. Tato možnost se označí. V tuto chvíli jsou

označené prvky v levém a prostředním okně, které mají být spárovat. Klikne se na Associate.

A prvky jsou spárované.

Teď se spárují, ostatní prvky. Na obrázku (viz. Obrázek 102_Spárované_prvky) je vidět

jednotlivé spárované prvky a jejich cesty, jak se k nim dostane.

Na posledních dvou obrázcích je vidět, jak vypadá tabulka po plné parametrizaci. Pracuje se s

ní tak, že v záložce Configurations se vybírá varianta frézy podle průměru a po stisknutí OK

se fréza přepočítá na příslušnou variantu. Změna geometrie na fréze se dělá tak, že se mění

údaje v tabulce Excelu a po následném uložení se tato změna projeví v tabulce v Catii.

Obrázek 100_Parametrizační_tabulka
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Obrázek 102_Spárované_prvky

Obrázek 101_Konečná_tabulka_1

Obrázek 103_Konečná_tabulka_2
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4.3 Doplnění k parametrizaci

V předchozím oddílu parametrizace se popisoval obecný postup parametrizace. Nevýhoda

byla ta, že se pro změnu parametrů musí pracovat s tabulkou v Excelu. Pro uživatele je

mnohem příjemnější pracovat pouze v Catii. Proto se vytvořily ještě tabulky, v kterých se

mění parametry bez toho, aby se muselo pracovat s tabulkou v Excelu. Ale nejsou v takovém

rozsahu, co umožňuje tabulka s vytvořenými seznamy v prvním případě.

V praxi se vytvářejí právě jednotlivé tabulky, aby uživatel měl příjemnou práci v Catii.

V praxi není nutná taková variabilita příslušného modelu.

Obrázek 104_Tabulky
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5 Závěr

Tato práce se zabývá metodikou konstrukce v Catii a následné parametrizace.

V teoretické části je práce zaměřena hlavně na teorii týkající se konstrukce frézy a následné

parametrizace frézy.

V praktické části se práce věnuje popisu konstrukce a parametrizace frézy. V obou těchto

částech je nastíněná metodika konstrukce a následný přesný popis provedení konstrukce krok

po kroku.

Drážky na obvodu frézy se tvoří pomocí vytvořených ploch. Drážky na čelní části frézy jsou

vytvářené pomocí vymodelovaných brusných kotoučů, touto metodou vymodelování se velmi

přibližujeme k reálnému stavu skutečného broušení na stroji.

V další části se práce zabývá základy parametrizace pomocí tabulek v Excelu. Je zde opět

popsána metodika parametrizace a následně popis parametrizace vymodelované frézy. Práce

popisuje tvorbu tabulky, v které jsou vytvořené seznamy. Seznamy umožňují velkou

variabilitu změny geometrie na fréze. V praxi se tyto tabulky se seznamy nepoužívají, jelikož

je to pro uživatele nepohodlné. Pro uživatele je mnohem pohodlnější mít všechny změny

geometrie zahrnuty v tabulkách, které se vytvoří v Catii. V této práci jsou vytvořené ještě

samostatné tabulky právě proto, aby uživatel mohl pracovat pouze s tabulkami v Catii. V

praxi se právě vytvářejí samostatné tabulky, ale mají nevýhodu v tom, že při rozsáhlé

variabilitě modelu je náročné vytvoření všech tabulek, které zahrnují celkovou proměnlivost

modelu.

Práce obsahuje jednotlivé tabulky, v každé samostatné tabulce se mění jedna zvolená základní

hodnota frézy. Práce obsahuje také jednu univerzální tabulku se seznamy, která zachycuje

plnou variabilitu modelu.

V součastné době je tvorba v 3D programech nedílnou součástí při navrhování nástrojů.

Z práce je vidět, že správná metodiky tvorby modelu frézy je náročná, ale pro

parametrizování modelů velmi nezbytná.
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