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Práce splňuje zadéni v plném rozsahu.
Zabyvá se tvorbou parametrického modelu frézovacího řezného nástroje a to konkrétně čelní
válcové frézy. V kapitole 2 je uveden rozbor současného stavu, zarněÍený především na popis
geometrie nástroje a na současné technologie qýroby monolitnich řezných nástrojů. Kapitolu
logicky uzavirá část' kÍerá popisuje zásaďy paranetrizace. Tato část je však velmi kÍátká
a povrchní, vzhledem k zaměření práce by jí mohl autor věnovatvíce prostoru.
Vytknout |ze také nižší přehlednost někteých tabulek, především jejich horizontální ělenění.
Hlavní část práce je uvedena v kapitolách 3 a 4, které se zabývají konstrukcí nástroje v CAD
systému a jeho následnou parartetrizací. V těchto kapitolách je uveden podrobný návod, jak při
konstrukci postupovat. Text je vhodně doprovázen obrázky, V případě obrazků lze opět výknout
nedostateěný popis.
Při konstrukcilze kladně hodnotit práci s pokročilými prvky CAD systému a to především práci s
plochami.
obecně lze řící, že ptáceje pro obor nawhování monolitních fréz velmi přínosná a to i přes to, že
patamettizace modelu ještě není plně připravena k praktickému pouŽití.

Event. pokračovrání textu na přiloŽených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : ýborně
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Jaké problémy je ještě nutno vyřešit, aby byla parametuace vhodná pro praktické nasazení?
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